
Pag.  1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE
SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE
PO GESTIONE STRAORD. PATRIMONIO IMMOBILIARE E PROGRAMMAZIONE
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO

REG. DET. DIR. N. 686 / 2014

Prot. corr. 23/2-1/14-2-1290
PG-.2014/34342

OGGETTO: Rilascio  di  autorizzazioni  al  commercio  itinerante  su  aree  demaniali  marittime: 
sperimentazione  anno  2014  e  approvazione  bando.  Prot.n.  23/2_1/14_2_1290 
PG:2014/34342

I RESPONSABILI DI SERVIZIO

Premesso che 

l’art.44 della legge regionale n. 29/2005 “Normativa organica in materia di attività commerciali e di 
somministrazione di alimenti e bevande” prevede che l’esercizio del commercio su aree pubbliche, 
incluse nell’ambito di aree demaniali, è soggetto al nulla osta delle competenti autorità le quali 
stabiliscono modalità, condizioni, limiti e divieti per l’accesso alle aree predette;

la legge regionale n. 22/2006 “ Norme in materia di demanio marittimo con finalità turistico 
ricreativa e modifica alla legge regionale n.16/2002 in materia di difesa del suolo e demanio idrico” 
ha demandato ai Comuni l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di beni appartenenti al 
demanio marittimo aventi finalità turistico ricreativa;

il rilascio del nulla osta all’esercizio del commercio itinerante sulle aree demaniali marittime rientra 
fra le funzioni amministrative attribuite ai Comuni; 

Responsabile del procedimento: Tel: Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E-mail: 
Responsabile dell’istruttoria: Leida Giorgini Tel: 0406758487 E-mail: GIORGINIL@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Leida Giorgini Tel: 0406758487 E-mail: GIORGINIL@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 686



Pag.  2 / 3

richiamata 

la Delibera Giuntale n. 49 dd. 11.02.2014 ad oggetto “Sperimentazione per l'anno 2014 di nuove linee 
di indirizzo per il rilascio di autorizzazioni al commercio itinerante su aree demaniali marittime. ” , con la 
quale si è stabilito  di limitare in via sperimentale il rilascio delle autorizzazioni al commercio 
itinerante nell'area del Lungomare Benedetto Croce al numero massimo di 6 unità, delle quali 2 
riservate alle autorizzazioni per il settore merceologico alimentare e 4 alle autorizzazioni per il 
settore merceologico non alimentare, demandando l'attuazione del sopra descritto indirizzo ad atti 
gestionali predisposti tenendo presente i seguenti aspetti:

• il rilascio delle autorizzazioni dovrà essere preceduto da avviso pubblico in cui verranno 
specificate le modalità di esercizio dell'attività: tipologie ammesse, orari di accesso, misure 
massime e tipologie dei mezzi da utilizzare, ecc.;

• l'utilizzo di mezzi a motore e a trazione elettrica per l'accesso all'area dovrà essere 
riservato solo agli operatori del settore merceologico alimentare in considerazione delle 
esigenze di conservazione dei prodotti;

• in caso di numero di richieste superiore al numero sopra indicato, le autorizzazioni saranno 
assegnate tenendo in considerazione il maggior numero di presenze nell'area del 
Lungomare Benedetto Croce, e in caso di parità la maggior anzianità dell'autorizzazione;

• le domande saranno valutate da una apposita commissione e ordinate in graduatorie;

considerata 

l'esperienza maturata negli anni scorsi in relazione alle autorizzazioni rilasciate nell'area demaniale 
del Lungomare Benedetto Croce  ed ai diversi problemi presentatisi – per le specifiche 
caratteristiche dello spazio in questione- con riferimento a:

• modalità d'accesso: si è rilevata la necessità di assicurare lo svolgimento delle operazioni di 
arrivo nell'area e di uscita in fasce orarie nelle quali sia ridotta la presenza di bagnanti e 
frequentatori, al fine di garantire la sicurezza degli spostamenti

• tipologie di mezzi: si è rilevata la necessità di identificare le tipologie di mezzi maggiormente 
idonei ad operare nell'area, per caratteristiche e dimensioni 

considerate  le modalità operative adottate in relazione al rilascio delle autorizzazioni oggetto del 
presente provvedimento da Comuni della regione a vocazione turistica;

visti l'avviso pubblico e lo schema di domanda allegato;

visti:
�     gli artt. 107, 147-bis e 183 del D.lgs 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali;

�     l’ art. 131 dello Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Tel: Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E-mail: 
Responsabile dell’istruttoria: Leida Giorgini Tel: 0406758487 E-mail: GIORGINIL@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Leida Giorgini Tel: 0406758487 E-mail: GIORGINIL@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 686



Pag.  3 / 3

�     la Legge Regionale n.22 dd. 13 novembre 2006 “ Norme in materia di demanio marittimo 
con finalità turistico ricreativa e modifica alla legge regionale n.16/2002 in materia di difesa 
del suolo e demanio idrico”;

�    l ’art.44 della legge regionale n. 29/2005 “Normativa organica in materia di attività 
commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande”;

DETERMINA 

1. di rilasciare, in via sperimentale , per l'anno 2014 n. 6 autorizzazioni al commercio itinerante 
sul lungomare Benedetto Croce per l'anno 2014 , delle quali 2 riservate alle autorizzazioni 
per il settore merceologico alimentare e 4 alle autorizzazioni per il settore merceologico 
non alimentare;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato sub.A ;

3. di approvare lo schema di domanda in allegato sub.B;

4. di dare atto che con separato provvedimento verrà nominata la commissione che 
predisporrà apposita graduatoria. 

Allegati: 
Avviso_Pubblico_Ambulanti.pdf
Modello_Domanda_Ambulanti.pdf

l DIRETTORI

 Alberto MIAN

_____________________________

 Corina SFERCO

_____________________________

Data 6 marzo 2014

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Tel: Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E-mail: 
Responsabile dell’istruttoria: Leida Giorgini Tel: 0406758487 E-mail: GIORGINIL@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Leida Giorgini Tel: 0406758487 E-mail: GIORGINIL@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 686


